
REGISTRO GENERALE N. 398 del 05/12/2022

COMUNE DI CIVITA D'ANTINO
(Provincia dell'Aquila)

SETTORE TECNICO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 167 DEL 05/12/2022

OGGETTO: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE SOMME PER FUNZIONI DI SUPPORTO AL RUP 
NELL'APPALTO INERENTE AL PROJECT FINANCING DELLA PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE, NEI CONFRONTI DELL'ING. MASSIMILIANO MAZZULLI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

RICHIAMATO il provvedimento sindacale n. 18 del 23.12.2021 con il quale la sottoscritta è stata nominata 
Responsabile del Settore Tecnico;
DATO ATTO che, ai sensi del 2° comma dell’art. 107 del D. Lgs 267/2000 tali funzioni includono l’adozione
degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l’Amministrazione verso
l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, mediante autonomi poteri di spesa, di
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

RITENUTA, pertanto, la propria competenza in merito all’assunzione del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 107 suddetto;

RICHIAMATE:

·La delibera di C.C. n. 3/2022 di approvazione del documento unico di programmazione;

·La delibera di Consiglio Comunale n. 4/2022 esecutiva, di approvazione del bilancio di previsione per il
periodo 2022/2024

·La delibera di G.C. N. 21 del 30.04.2022 esecutiva, di  approvazione del piano delle risorse e degli
obiettivi (P.R.O.) 2022-2024

PREMESSO che l’Ente ha posto in essere una procedura legata alla proposta di Project Financing per la
concessione  della  riqualificazione  del  servizio  di  gestione  e  manutenzione  degli  impianti  di  pubblica
illuminazione con fornitura di energia elettrica per la durata di anni 20, da realizzarsi mediante finanza di
progetto (project - financing) ai sensi dell’art. 183 comma 15 del D.Lgs. 50/2016, presentata dal Proponente
Ditta HERA LUCE s.r.l.: 
CONSEDERATO che Con Deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 26/05/2021 è stato dichiarato il di
pubblico interesse ed approvato il relativo progetto di fattibilità tecnico-economica che recava il seguente
quadro economico che riporta  le  singole  voci  dell’intero investimento  a carico  del  futuro aggiudicatario
dell’appalto:

A1) Lavori a Misura di ristrutturazione €. 526.950,00

A2) Stima dei costi per la Sicurezza (non soggetti a ribasso) €. 10.539,00

TOTALE IMPORTO LAVORI (A) €. 537.489,00

IMPORTO LAVORI SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA €. 526.950,00

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:

B1) Incentivi per funzioni tecniche RUP €. 13.437,00

B2) Spese per predisposizione offerta e progetto di fattibilità €. 13.437,00

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 398 del 05/12/2022



B3) Corrispettivi progettazione definitiva esclusa IVA €. 10.750,00

B4) Corrispettivi progettazione esecutiva esclusa IVA €. 13.437,00

B5) Corrispettivi Direzione Lavori esclusa IVA €. 13.437,00

B6) Corrispettivi Contabilità esclusa IVA €. 8.062,00

B7) Corrispettivi Coordinamento Sicurezza in fase di progettazione esclusa IVA €. 10.750,00

B8) Corrispettivi Coordinamento Sicurezza in fase di esecuzione esclusa IVA €. 13.437,00

B9) Spese per analisi e collaudi €. 6.987,00

B10) IVA lavori di ristrutturazione 22% €. 115.929,00

B11) IVA su oneri per la sicurezza 22% €. 2.319,00

B12) IVA su corrispettivi 22% (B1+B2+B3+B4+B5+B6+B7+B8+B9) €. 22.822,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE €. 244.805,00

TOTALE GENERALE (IVA ESCLUSA) €. 641.244,00

TOTALE GENERALE Q.E. (IVA INCLUSA) €. 782.294,00

Considerato che con delibera di C.C. n. 11 del 12/06/2021:
è stata approvata la relazione sull’affidamento del servizio di pubblica di illuminazione e realizzazione dei
relativi  investimenti  ai  sensi  dell’art.  34  comma  20  Legge  conversione  221/2012,  predisposta  dal
Responsabile del Settore Tecnico;
è stata recepita la proposta di affidamento in Concessione ai sensi degli artt. 180 e 183 comma 15 del D.Lgs.
18 aprile  2016,  n.  50,  del  servizio  di  manutenzione e gestione degli  impianti  di  illuminazione pubblica
presenti  nel  territorio  comunale,  la  progettazione  definitiva  ed  esecutiva,  l’esecuzione  dei  lavori  di
adeguamento normativo, messa in sicurezza e riqualificazione tecnologica ed energetica degli impianti di
illuminazione pubblica, nonché la fornitura di energia elettrica presentata da Gruppo HERA LUCE s.r.l. 
È stato confermato l’interesse pubblico della suindicata proposta di project financing pervenuta da Hera Luce
srl con prot. N. 4256/2020 (come successivamente integrata) riconoscendone la fattibilità tecnico economica
e la pubblica utilità per questa Amministrazione ai sensi dell'art. 183 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.
È stato integrato il programma triennale delle OO.PP. 2021/2023 nonché l’elenco annuale 2021 adottati con
delibera di G. C. n. 80 del 30/12/2020 nonché di integrare contestualmente il Dups 2021-2023.
CONSIDERATO che la Ditta HERA LUCE s.r.l è stata individuata quale Promotore dell’intervento di project
financing sugli impianti di pubblica illuminazione del Comune di Civita d’Antino;
DATO ATTO che, al fine di provvedere, è stato individuato quale Responsabile Unico del Procedimento il
sottoscritto Arch. Maria Antonietta Di Gianfilippo, in qualità di Responsabile del Settore Tecnico dell’Ente e
che le somme necessarie per gli  Incentivi per funzioni tecniche RUP sono individuate nella voce B1 del
Quadro Economico sopra menzionato per l’importo di €.13.437,00;
Richiamata la Determina del Responsabile del  Settore Tecnico n. 132 del 02/11/2022 con la quale si  è
proceduto all’affidamento definitivo dell’appalto relativo al Project financing di che trattasi, nei confronti di
Hera Luce, in seguito a procedura aperta di  gara a cui  compete l’onere dell’intero investimento e delle
singole voci di spesa del Quadro Economico;
 Tenuto  conto  che  alla  procedura  sono  stati  attribuiti  i  seguenti  codici:  CUP  F49J21018630005  –  CIG
9110250022
Tenuto  conto che relativamente  alle  operazioni  di  competenza  del  RUP questo Ente  si  è  avvalso della
collaborazione di un supporto al RUP giusta richiesta di autorizzazione prot. 2309 del 17.06.2021 al Comune
di Trasacco per il dipendente Ing. Massimiliano Mazzulli per lo svolgimento di attività di supporto, tenuto
conto  dell'insufficienza  del  personale  in  organico,  avente  competenze  specifiche  nelle  presenti  attività,
occorrenza  che comporta un aggravio di carico lavorativo;
CONSIDERATO che, il compenso per le attività di supporto al RUP inerente alla procedura in oggetto è
stato quantificato in €. 3.661,76 lordo complessivo, comprensivo di oneri riflessi, e che le relative somme

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 398 del 05/12/2022



sono  presenti  nel  Quadro  Economico  dell’intervento,  nell’ambito  della  voce  B1  “Incentivi  per  funzioni
tecniche RUP”;
Visto il nulla osta alla collaborazione del suddetto dipendente, trasmesso via Pec dal comune di Trasacco in
data 29.06.2021;
Rilevato che la prestazione professionale relativa all’attività di supporto al RUP è stata regolarmente eseguita
e portata a termine, per cui si può procedere alla liquidazione delle spettanze all’Ing. Massimiliano Mazzulli,
per l’importo di €. 3.661,76, lordo complessivo, comprensivo di oneri riflessi, tenendo conto che le somme
vengono anticipate dall’Ente e che andranno richieste a titolo di rimborso all’aggiudicatario dell’appalto Hera
Luce;

Visti:

·         il D. Lgs. n. 153/2006, nel testo in vigore;

·         il D. Lgs. n.267 del 18.08.2000 “Testo unico sull'ordinamento degli Enti Locali”, nel testo in
vigore;

·         il D.L. n.179/2012 convertito, con modificazioni, dalla Legge n.221/2012, nel testo in vigore;

·         il D. Lgs. n.50/2016, nel testo in vigore;

·         il D. Lgs. n.175/2016, nel testo in vigore;

Visto il TUEL n. 267/2000 art.107;

DETERMINA

1. DI CONSIDERARE tutto quanto alle premesse parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo;

2. DI DARE ATTO che:

  - la prestazione professionale relativa all’attività di supporto al RUP dell’intervento inerente al
Project financing per la concessione della riqualificazione del servizio di gestione e manutenzione
degli  impianti  di  pubblica illuminazione con fornitura di  energia elettrica, è stata regolarmente
eseguita  e  portata  a  termine,  dall’Ing.  Massimiliano  Mazzulli,  e  che  si  può  procedere  alla
liquidazione delle spettanze, per l’importo di €. 3.661,76 lordo complessivo, comprensivo di oneri
riflessi;

  Le somme necessarie per la liquidazione delle spettanze, di €. 3.661,76, sono ricomprese
nella voce B1 del Quadro economico dell’investimento che reca l’importo di €. 13.437,00, il cui
onere è a carico della ditta affidataria dell’appalto e che le stesse verranno richieste a Hera Luce a
titolo di rimborso spese anticipate dall’Ente;

3. DI IMPEGNARE le somme relative all’espletamento delle attività di supporto al Rup, pari ad
€. 3.661,76 lordo complessivo, comprensive di oneri riflessi nei confronti dell’Ing. Massimiliano
Mazzulli, mediante imputazione al Capitolo 895 del Bilancio di Previsione 2022/2024 – gestione
competenza;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 398 del 05/12/2022



4. DI LIQUIDARE  a favore dell’Ing.  Massimiliano Mazzulli  la  somma di  €.  3.661,76  lordo

complessivo, comprensivo di oneri riflessi come per legge, quale competenza per le funzioni di

supporto al  R.U.P espletate nell’ambito dell’intervento del  Project financing per la concessione

della  riqualificazione  del  servizio  di  gestione  e  manutenzione  degli  impianti  di  pubblica

illuminazione con fornitura di energia elettrica per la durata di anni 20,

5. DI  EFFETTUARE il  pagamento  mediante  bonifico  bancario  presso  ALLIANZ  BANK

FINANCIAL ADVISORS S.P.A. Filiale di Milano 2011 IBAN IT09X0358901600010570780549;

6. DI DARE ATTO che le somme necessarie per il pagamento delle somme di cui sopra sono

allocate Capitolo 895 del Bilancio di Previsione 2022/2024 – gestione competenze;

7. DI DARE ATTO  che le somme anticipate dall’Ente di  €. 3.661,76 nei confronti  dell’Ing.

Massimiliano Mazzulli, saranno richieste ad Hera Luce, aggiudicataria dell’appalto dell’intervento a

titolo di rimborso, sulla voce B1 del Quadro Economico che reca l’importo delle competenze delle

funzioni di RUP pari ad €. 13.437,00;

8. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile dell’Area Economico – Finanziaria per

l’apposizione del visto di regolarità contabile;

9. DI PUBBLICARE il presente atto, una volta divenuto esecutivo, all’Albo Pretorio on line cosi

come previsto dalla L. 69/2009;

10. DI DARE ATTO che i dati di cui all’art. 18, comma 1, del DL 83/2012 sono consultabili

sull’home page del sito informatico istituzionale dell’Ente.

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 546  del 05/12/2022 esprime  visto  FAVOREVOLE.

CIVITA D'ANTINO, lì 05/12/2022

Il Responsabile del Servizio 

F.to Arch. DI GIANFILIPPO MARIA ANTONIETTA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 546 del 05/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE.

Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 , la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 398 del 05/12/2022



Ai sensi dell’articolo 184, comma 4, del Tuel si riscontra la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del
presente  atto  e  si  autorizza  l’emissione del  mandato di  pagamento  a  favore  del  creditore  succitato  con
imputazione della spesa sui fondi del bilancio in corso.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2022 895 230 1 08 01 1 03 1.03.02.05.004 Energia elettrica 3.661,76

LIQUIDAZIONI

Anno Numero Progress. Impegno Creditore Importo

2022 400 1 230 MAZZULLI MASSIMILIANO 3.661,76

CIVITA D'ANTINO, lì 05/12/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to  SULPIZIO MARIO

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 604

Il  05/12/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  398 del 05/12/2022 con
oggetto:
IMPEGNO  E  LIQUIDAZIONE  SOMME  PER  FUNZIONI  DI  SUPPORTO  AL  RUP
NELL'APPALTO INERENTE AL PROJECT FINANCING DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE,
NEI CONFRONTI DELL'ING. MASSIMILIANO MAZZULLI

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Arch. DI GIANFILIPPO MARIA ANTONIETTA  il 05/12/2022.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 398 del 05/12/2022


